
(Provincia di Trento)

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE N. 8

DEL  CONSIGLIO  DEI SINDACI

Adunanza di prima convocazione - seduta pubblica

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 
(ART. 175 DEL D.LGS. N. 267/2000) E CONTESTUALE VARIAZIONE AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022-2024.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTIDUE, addì VENTIDUE del mese di NOVEMBRE, alle ore 20.30, 
nella sala delle riunioni, a seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle 
disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio dei Sindaci.

Alla trattazione in oggetto sono presenti i Signori: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

CICOLINI LORENZO - Presidente X

BERTOLINI MICHELE - Sindaco X

CUNACCIA BARBARA - Sindaco X

LAZZARONI ANDREA - Sindaco X

MAINI ANTONIO - Sindaco X

MARINELLI LAURA - Sindaco X

PEDERGNANA LUCIANA - Sindaco X

PRETTI ALBERTO - Sindaco X

REDOLFI GIACOMO - Sindaco X

RIZZI GIANNI - Sindaco X

TEVINI IVAN - Sindaco X

TOMASELLI FRANCESCA - Sindaco X

VALORZ GIANLUCA - Sindaco X

Assiste il Segretario Generale, dott. SILVIO ROSSI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Sig. LORENZO CICOLINI, nella sua 
qualità di Presidente,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato, previa designazione di due scrutatori che il Consiglio stesso 
nomina nelle persone dei Sindaci Signori: Valorz Gianluca e Tomaselli Francesca.



OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175 

DEL D.LGS. N. 267/2000) E CONTESTUALE VARIAZIONE AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022-2024. 

IL CONSIGLIO DEI SINDACI 

Evidenziato che il Consiglio dei Sindaci:  

- con deliberazione n. 1 di data 16.09.2022, immediatamente esecutiva, ha provveduto a prendere atto 

dell’avvenuta elezione del signor Cicolini Lorenzo, Sindaco del Comune di Rabbi, quale Presidente 

della medesima Comunità e ad effettuare la relativa nomina;  

- con successiva deliberazione n. 2 di data 16.09.2022, immediatamente esecutiva, ha disposto di 

prendere atto della propria composizione e di procedere al conseguente insediamento. 

Premesso che la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi 

strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il 

posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto, individuando inoltre gli articoli del decreto 

legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento. A 

decorrere dal 2017 quindi le Comunità adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 dell’art. 11 del 

D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, che assumono valore a tutti gli 

effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

richiamato l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

dato atto che con il decreto n. 6 del 27.01.2022 il Commissario di Comunità ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022-2024, il Bilancio di previsione per gli esercizi 2022–2024, la nota 

integrativa ed il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio;  

richiamato il decreto n. 7 del 27.01.2022 con il quale il Commissario ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per gli esercizi 2022–2024 comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli e dei 

macroaggregati in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli 

obiettivi contenuti nel Piano; 

viste le richieste pervenute dai responsabili dei vari servizi in merito alla necessità di modificare alcuni 

stanziamenti sia di parte corrente che di parte capitale, al fine di perseguire gli obiettivi fissati 

dall’Amministrazione;  

dato atto che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione di una quota dell’avanzo di amministrazione 

accertato in sede di rendiconto 2021 come di seguito specificato: 

 

- vincolato per la somma di complessivi € 50.800,00 (parte di avanzo vincolato del servizio gestione rifiuti) a 

finanziamento della spesa di investimento relativa alla manutenzione straordinaria di impianti e macchinari e 

per l’acquisto di hardware per il servizio ambiente;  

- libero per la somma di complessivi € 21.000,00 a finanziamento della spesa di investimento relativa 

all’acquisto di attrezzature per le mense scolastiche e mobili ed arredi per il servizio socio-assistenziale; 

accertato ai sensi dell’art. 187 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, che il risultato di amministrazione definito in 

sede di rendiconto 2021, approvato con decreto del Commissario n. 53 del 28.04.2022, escutivo ai sensi di 

legge, è distinto nelle seguenti componenti: 

 

Fondi accantonati € 1.529.624,14 

Fondi vincolati € 2.696.361,88 

Fondi destinati a spese di investimento €              0,00 

Fondi liberi € 3.940.172,28 

TOTALE € 8.166.158,30 

 

dato atto che il risultato di amministrazione è stato applicato al bilancio di previsione 2022-2024 con 

precedenti variazioni approvate con decreto del Commissario n. 74 di data 14.06.2022, esecutivo ai sensi di 



legge, e con propria deliberazione n. 4 di data 25.10.2022, esecutiva, per complessivi € 794.799,80, e che 

pertanto ad oggi il risultato di amministrazione applicabile risulta il seguente: 

Fondi accantonati € 1.482.124,14 

Fondi vincolati € 2.249.062,08 

Fondi destinati a investimenti €              0,00 

Fondi liberi € 3.640.172,28 

TOTALE € 7.371.358,50  

richiamato l’art. 175 comma 3-bis, ai sensi del quale l'avanzo di amministrazione non vincolato non può 

essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, fatto 

salvo l'utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di cui all'articolo 193; 

considerato che la Comunità della Valle di Sole non si trova nella situazione di cui all’art. 195 TUEL 

(utilizzo, in termini di cassa, delle entrate vincolate per il finanziamento di spese correnti), né nella 

situazione di cui all’art. 222 TUEL (anticipazione di tesoreria) e può pertanto applicare l’avanzo di 

amministrazione libero; 

dato atto altresì che l’applicazione dell’avanzo di amministrazione libero rispetta le priorità indicate dall’art. 

187 comma 2, ovvero: copertura dei debiti fuori bilancio, salvaguardia degli equilibri di bilancio, 

finanziamento di spese di investimento, finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente, per 

l'estinzione anticipata dei prestiti; 

verificata quindi la necessità e l’opportunità di apportare al documento contabile le variazioni di entrata e 

spesa come di seguito illustrate, al fine di rispondere adeguatamente alle sopravvenute esigenze di gestione 

del bilancio comunale intervenute successivamente all’approvazione dei suddetti atti come indicato 

nell’allegato B che le riporta per codici di bilancio di competenza consiliare; 

con la variazione in oggetto vengono proposte modifiche: 

• alle previsioni di entrata per complessivi € 880.163,96 di cui: 

 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 

Competenza 272.515,48 589.320,24 18.328,24 

• alle previsioni di spesa per complessivi € 880.163,96 di cui: 

 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 

Competenza 272.515,48 589.320,24 18.328,24 

PARTE ENTRATA - le modifiche agli stanziamenti dell’entrata derivano da: 

• Applicazione dell’avanzo di amministrazione per complessivi € 71.800,00, come sopra specificato; 

• Maggiori/nuove entrate correnti: 

- Per trasferimenti da parte della Provincia e dell’Azienda per il turismo della Valle di Sole pari a 

complessivi € 120.000,00 per l’anno 2022 ed € 467.000,00 per l’anno 2023: a finanziamento della 

spesa per il servizio di trasporto pubblico urbano e turistico invernale; 

- per l’assegnazione da parte della Provincia Autonoma di Trento delle risorse per il rinnovo 

contrattuale 2019/2021 pari ad € 80.715,48 per l’esercizio 2022: a finanziamento delle spese di 

personale (retribuzioni e relativi oneri previdenziali/imposte); 

- per i trasferimenti da parte della Provincia Autonoma di Trento a finanziamento degli interventi a 

valere sul PNRR – Missione 5 “Coesione e inclusione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, 

famiglie, comunità e terzo settore”, Linea di investimento 1.1, per € 8.220,24 per l’esercizio 2023 ed 

€ 4.228,24 per l’esercizio 2024: a finanziamento delle spese di formazione degli operatori sociali e di 

servizi a favore degli anziani per il rafforzamento dei servizi sociali e la prevenzione 

dell’ospedalizzazione; 

- per il trasfermento da parte della Comunità della Valle di Non quale ente capofila per la 

realizzazione dell’intervento a valere sul PNRR– Missione 5 “Coesione e inclusione”, Componente 2 

“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Linea di investimento 1.1, per € 14.100,00 

per ognuno degli esercizi 2023 e 2024: a finanziamento della spesa per servizi di educativa 

domiciliare, di gruppo e di supporto alla genitorialità. 

• Maggiori entrate in conto capitale 



- € 100.000,00 per l’esercizio 2023 per l’applicazione di parte dei canoni aggiuntivi dovuti dai 

concessionari di grandi derivazioni d’acqua a finanziamento delle spese di progettazione di opere 

pubbliche previste dal DUP 2022-2024. 

PARTE SPESA - le modifiche agli stanziamenti della spesa derivano da: 

• Minori spese correnti per euro 44.900,00 per l’esercizio 2022, € 2.100,00 per l’esercizio 2023 ed € 

2.100,00 per l’esercizio 2024; 

• Maggiori/nuove spese correnti per euro 245.615,48 per l’esercizio 2022, € 491.420,24 per l’esercizio 

2023 ed € 20.428,24 per l’esercizio 2024, come di seguito specificate al netto delle minori spese: 

 Es. 2022 Es. 2023 Es. 2024 

• missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 11.200,00 0,00 0,00 

• missione 4 Istruzione e diritto allo studio 13.000,00 0,00 0,00 

• missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 5.000,00 

• missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 2.600,00 0,00 0,00 

• missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela dell’ambiente 21.300,00 0,00 0,00 

• missione 10 Trasporto e diritto alla mobilità 120.000,00 467.000,00 0,00 

• missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia         27.615,48 22.320,24 18.328,24 

• Maggiori spese in conto capitale per euro 71.800,00 per l’esercizio 2022 ed € 100.000,00 per 

l’esercizio 2023: 

 Es. 2022 Es. 2023 Es. 2024 

• missione 4 Istruzione e diritto allo studio 17.000,00 0,00 0,00 

• missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela dell’ambiente 50.800,00 0,00 0,00 

• missione 10 Trasporto e diritto alla mobilità 0,00 100.000,00 0,00 

• missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 4.000,00 0,00 0,00 

considerato che alcune variazioni apportate relative agli interventi a valere sul PNRR ed al Titolo 2 di spesa 

“Spese in conto capitale” comportano la modifica del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-

2024 con particolare riferimento alla Sezione strategica, alla Sezione operativa ed alla Programmazione 

triennale dei lavori pubblici;  

dato atto quindi che si rende necessario apportare le modifiche al Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2022-2024, così come specificato nell'Allegato A alla presente deliberazione; 

ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 

267/2000 come dettagliatamente riportate nell’allegato B alla presente deliberazione; 

richiamato l’art. 193, primo comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di 

tutti gli equilibri di bilancio; 

visto il prospetto, redatto ai fini della dimostrazione del rispetto del Pareggio di Bilancio per il triennio 

2022/2024, allegato C alla presente; 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera B contenente l’elenco delle variazioni di competenza da 

apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 del quale si riportano le risultanze finali: 

ENTRATA Importo Importo Importo Importo Importo Importo

Variazioni in aumento 272.515,48  589.320,24  18.328,24  

Variazioni in diminuzione  0,00  0,00  0,00

SPESA Importo Importo Importo Importo Importo Importo

Variazioni in aumento  317.415,48  591.420,24  20.428,24

Variazioni in diminuzione 44.900,00  2.100,00  2.100,00  

TOTALE 317.415,48 317.415,48 591.420,24 591.420,24 20.428,24 20.428,24

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024

 



Dato atto che, a seguito della nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze di data 28 maggio 2018, prot. 

118190, con deliberazione n. 1324 del 27 luglio 2018 la Giunta provinciale ha modificato la propria 

precedente deliberazione n. 1468 del 30 agosto 2016 escludendo le Comunità di Valle della Provincia 

autonoma di Trento dagli enti tenuti al rispetto del vincolo del pareggio di bilancio fissati della L. 243/2012; 

Acquisiti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 185 c. 1 del Codice degli Enti Locali 

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dall’art. 210, comma 1 lettera b) del 

C.E.L approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e dall’articolo 239 del D.lgs. 267/2000, comma 1 lettera 

b); 

ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento vista l’urgenza di procedere 

con gli interventi previsti; 

vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino 

Alto Adige – Titolo IV, Capo III – Disposizioni in materia contabile e ss.mm.; 

visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico sulle leggi 

dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.;  

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consigliare n. 17 del 30 luglio 2018; 

Visto lo Statuto della Comunità; 

Per i motivi sopra evidenziati, 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

1) Di modificare la Sezione strategica, la Sezione operative ed il programma triennale opere pubbliche 

contenuti nel DUP 2022 – 2024 come da allegato A, parte integrante del presente provvedimento in 

relazione alle modifiche di stanziamento contenute nelle variazioni di bilancio. 

2) Di modificare, sulla base del contenuto del presente provvedimento, la parte finanziaria del DUP 2022 – 

2024. 

3) Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza, ai sensi 

dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato B sintetizzate 

nel quadro seguente: 

 

 Importi da finanziare Modalità di finanziamento 

ESERCIZIO 2022 MAGGIORI 
SPESE 

MINORI 
ENTRATE 

Totale MAGGIORI 
ENTRATE 

MINORI 
SPESE 

AVANZO 
DI 

AMM.NE 

Totale 

PARTE 
CORRENTE 

245.615,48 0,00 245.615,48 200.715,48 44.900,00 0,00 245.615,48 

PARTE IN 
CONTO 

CAPITALE 

71.800,00 0,00 71.800,00 0,00 0,00 71.800,00 71.800,00 

SERVIZI PER 
CONTO TERZI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 317.415,48 0,00 317.415,48 200.715,48 44.900,00 71.800,00 317.415,48 



 

 Importi da finanziare Modalità di finanziamento 

ESERCIZIO 2023 MAGGIORI 
SPESE 

MINORI 
ENTRATE 

Totale MAGGIORI 
ENTRATE 

MINORI 
SPESE 

AVANZO 
DI 

AMM.NE 

Totale 

PARTE 

CORRENTE 
491.420,24 0,00 491.420,24 489.320,24 2.100,00 0,00 491.420,24 

PARTE IN 
CONTO 
CAPITALE 

100.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 

TOTALE 591.420,24 0,00 591.420,24 589.320,24 2.100,00 0,00 591.420,24 

 

 Importi da finanziare Modalità di finanziamento 

ESERCIZIO 2024 MAGGIORI 
SPESE 

MINORI 
ENTRATE 

Totale MAGGIORI 
ENTRATE 

MINORI 
SPESE 

AVANZO 
DI 

AMM.NE 

Totale 

PARTE 

CORRENTE 
20.428,24 0,00 20.428,24 18.328,24 2.100,00 0,00 20.428,24 

TOTALE 20.428,24 0,00 20.428,24 18.328,24 2.100,00 0,00 20.428,24 

4) Di dare atto che, a seguito della variazione di bilancio approvata con il presente atto, il risultato di 

amministrazione ancora non applicato risulta essere pari ad € 7.299.558,50, distinto nelle sue 

componenti come segue: 

Fondi accantonati € 1.482.124,14 

Fondi vincolati € 2.198.262,08 

Fondi destinati a investimenti €              0,00 

Fondi liberi € 3.619.172,28 

TOTALE € 7.299.558,50  

5) Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli 

equilibri del bilancio di previsione, di cui all’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come dimostrato 

negli allegati C prospetto equilibri di bilancio 2022-2024 e D prospetto equilibrio generale e verifica 

gestione di cassa. 

6) di dare atto che con successivo provvedimento verranno effettuate le necessarie variazioni agli 

stanziamenti di cassa e le conseguenti modifiche al piano esecutivo di gestione 2022-2024; 

7) di dichiarare ad unanimità di voti espressi in forma palese la presente deliberazione, vista l’urgenza di 

procedere secondo quanto esplicitato in premessa, immediatamente esecutiva, ai sensi del comma 4 

dell’art. 183 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

8) di dare evidenza che avverso al presente provvedimento sono ammessi:  

- ricorso in opposizione durante il periodo di pubblicazione, ai sensi del comma 5 dell’art. 183 del 

Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018 n. 2.;  

ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971 n. 1199. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO GENERALE

 Lorenzo Cicolini

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-11-23T11:57:02+0100
	CICOLINI LORENZO


		2022-11-23T12:02:03+0100
	ROSSI SILVIO




